- 18 Decima præcepta sunt jure Pontificio.
 19 Causa, ob quas decima introducta sunt, remissive.
 20 Deus O. M. reservavit sibi decimas in signum uni-
 versalis dominii.
 21 Decima introducta quoque sunt ad congruam susten-
 tationem ministrorum Dei, & ecclesia.

CAP. I.

*Quo jure inventa, & introducta
 sint Decima.*

QUÆRO PRIMO, An decima jure naturæ inven-
 ta sint?

Respondeo, eas originem habuisse † ante legem
 scriptam, quando solum vigeat lex naturalis; unde le-
 gimus Genes. 14. quod Abraham de omnibus, quæ à
 quinque regibus eripuerat, decimas dedit sacerdoti
 Melchisedech; de quo loquens D. Paulus ad Heb. 7. ait;
 Intuemini, quantus fuerit hic, cui & decimas dedit de
 præcipuis Abraham Patriarcha; & Gen. 28. Vovit votum
 Jacob dicens, Si fuerit dominus mecum, & custodierit me
 in via, &c. & paulo post, cunctorum, quæ dederis mihi,
 decimas offeram tibi. Alia ad hoc affert Covar. lib. 1. var.
 resol. c. 17. n. 2. Navar. in man. c. 21. n. 28. & alii quos re-
 fert Petr. Cened. in collect. ad jus can. part. 1. collect. ul.
 De votis vero † circa decimas, nec de decimis ipsis
 gentilium & ethnicorum, videre potes apud Rebus. in
 suo tract. de decimis, q. 1. num. 2. 3. & 5. Varr. l. 5. de ling.
 lat. Plin. Plutarch. & alios, quos refert Covar. d. c. 17. n.
 2. Anastas. Germox. in suo Mod. tract. de sacror. immun.
 lib. 1. cap. 14. nu. 2. usque ad 15. & l. 3. cap. 19. num. 4. &
 Petr. Greg. Tholos. præl. opt. jurisc. probiq. magist. l. 2. cap.
 25. Puto tamen † homines sub lege naturæ non fuisse
 ligatos ad solutionem decimarum sub peccato, sed
 solvebantur vel ex consilio, vel ex voto, ut concludit
 Rebus. d. quaest. 1. Tyndar. Doctor antiquissimus in similè
 tract.

tract. de decimis, numer. 9. & Abulens. super Matth. 23.
 Unde consequenter dicendum, eum, qui nunc omittit
 decimas solvere ministris ecclesiæ, præsertim non in-
 4 digentibus, non peccare † contra jus naturale, sed solum
 contra jus positivum Pontificium, ut mox dicemus.

QUÆRO SECUNDO, *An decima instituta sint,
 & præcepta de jure divino?*

5 Respondeo, † communem resolutionem esse, quod
 à Deo instituta fuerint, & olim saltem sub veteri lege
 præcepta. Deus enim O. M. *Exod. 22.* præcepit, eas sol-
 vi; *Decimas*, inquit, *& primitias tuas non tardabis of-*
ferre, & Lev. ult. omnes decima terra tua de pomis arborum,
siue de frugibus Domini sunt, & illi sanctificantur,
& Num. 18. cum sacerdotibus, qui & ipsi erant ex tribu
Levi, dedisset Deus omnia primitiarum jura, Levitis
 concessit decimas omnium fructuum, & pecorū, sum-
 mo vero Sacerdoti decimam decimæ Levitarum, &
 hoc quoad decimas prædiales seu reales. De persona-
 6 libus vero † habetur 2. *Esd. 10. ibi, Levitæ decimas*
habent in omnibus urbibus, in quibus opus nostrum ex-
ercetur; & Deuter. 12. Offeratis decimas, & primitias
manuum vestrarum. Dubium autem maximum est,
 an hoc præceptum nunc obliget. Et quidem quod ob-
 7 liget, illa ratio potest afferri, quia † morale præceptum
 videtur, ut probat *Tyndar. d. tract. de decim. numer. 25.*
 & *Andr. Hisp. in reg. decim. vers. 4. fui interrogatus,*
 8 *num. 1. moralia autem præcepta † obligant etiam tem-*
pore novæ legis, ut docent Theologi omnes, & tradit
Gratian. & ibi gloss. in c. si. s. his ita, 6. dist. Sed quod de-
 9 *cimæ à Deo institutæ sint, & ex jure divino † nunc*
quoq; debeantur, voluit gloss. 2. in c. à nobis, & gl. pen.
in cap. nuper de decim. tradunt Doct. in rubr. & c. paro-
chianos, c. in aliquibus & c. tua, il. 1. eod. tenentque
expresse Tyndar. & Rebus. loc. cit. Andr. Hisp. in sua
reg. decimarum, versic. decima est jure naturali, num. 1.
5 6 & 15. Rot. Rom. decis. 1. num. 1. de decim. in antiq. &
decis. 14. nu. 2. de jud. in no. & alii passim. Est enim hæc
 opinio

opinio fere communis canonistarum. Imo idem † de- 10
 cifum videtur à summis Pontificibus, *in c. tua, il. 1. &*
2. c. parochianos, & c. in aliquibus, de decim. & Concil.
infra citandis, cum aliis concord. qua ubique allegantur
à gloss. & canonist. Contrarium tamen, quod de jure
 divino nunc non debeantur, † voluerunt Abul. *Marr. 11*
18. q. 90. & Ugo de S. Vi& l. 1. de sacr. par. 11. c. 4. & 11. ce-
teriq; Theologi, quos late, sed leviter refellunt Tyn-
dar. Germon. & Rebuf. locis citatis. Sed opinionem A-
 bul. & Vg. quod decimæ à Deo institutæ quidem sint,
 non tamen ex nunc præcepto divino debeantur, præ-
 ter D. Thom. 2. 2. q. 87. art. 1. & ibi Cajet. *Sot. lib. 9. de*
just. & jur. q. 4. art. 1. & alios omnes Theologos, teste
 Alph. Castr. *de hares. verb. Decima,* quib. hac in re, ma-
 gis quam canonistis credendum est, cum de jure divi-
 no interpretando agatur, quod proprium eorum mu-
 nus est, tenent † inter Juristas Covar. maxime auctori- 12
 tatis vir, *d. cap. 17. numer. 2. & 3. Thom. Zerol. in sua*
praxi Episc. verbo, decima, in princip. Navar. in man.
conf. c. 21. n. 28. & 31. & tract. de redd. eccl. q. 1. monit.
59. num. 1. & conf. 2. num. 3. tit. de decimis, vol. 1. Fern.
Vasq. contro. illustr. lib. 2. c. 89. num. 1. in fi. & Turre-
crem. in cap. revertimini, n. 5. & 6. 16. q. 1. & Summistæ
 fere omnes, qui vel canonistæ sunt, vel canonū haud-
 quaquam ignari *verbo, decima,* ubi etiam late & opti-
 me probant horum Doct. quamplures, illud † præce- 13
 ptum decimarū non morale esse, sed potius judiciale.
 Judicialia autem † nunc vim legis non obtinent, ut 14
 tradit S. Thom. 1. 2. q. 104. art. 3. *Alens. 2. p. sum. q. 3. n. 1.*
Bonav. 4. senten. distinct. 3. art. 3. q. 2. Scotus q. ultima,
& alii passim, & inter Iurisconsultos late tradit Tiraq.
de retr. lign. in pras. num. 8. & in specie, quod decima-
 rum præceptum tanquam judiciale abrogatum sit,
 tradit post alios *Henriq. l. 7. sum. theob. mor. c. 17. nu. 1.*
 Omnia vero in contrarium allegata, solum probant,
 decimas institutas fuisse à Deo, & præceptas in lege ve-
 teri, ut fuse tradit *Vasq. & Covar. loc. cit. Quibus &*
 ego libenter adhæreo propter illorum optimas ratio-
 nes;

- nes; maxime quia contra divinum præceptum nulla datur consuetudo, aut dispensatio, quæ tamen in solutione decimarum admittitur, ut *infra suo locis dicemus*. Illud sane non inficior, jure naturali & divino teneri subditos ad sustentandum pastorem animarum suarum indigentem, ut post *D. Thom. Sot. & alios optime probat Covar. d. num. 2 & 3. Vasq. Turrecr. & Navar. locis citatis*. Quoad substantiam ergo, hoc est, quoad congruam sustentationem ministrorum, dici possunt ¶ decimæ de jure naturali, & divino; quoad modum vero; quod nimirum hæc sustentatio fiat per viam decimarum, id est de jure humano, ut late, & optime explicant præcitati Doct. & in hoc consistit hæc opinio, quæ etiam vel ex eo probabilis redditur, quod
- 17 præceptum decimarum ¶ inter ecclesiæ præcepta numeratur.

QUÆRO TERTIO, *An decima præcepta sint jure Pontificio?*

- 18 Respondeo, ¶ omnibus notum esse, quod sic; de hoc enim sunt infiniti prope *tex. in cap. decima, 16. q. 1. c. omnes decima, 16. q. 7. & omnes cap. tam Decret. quam 6. & clem. sub hoc tit. de decim. ubi omnes hoc clamant, & in Conc. Magunt. c. 38. sic dicitur, admonemus, atque præcipimus, ut decimas dari de omnibus non negligatur, quia Deus ipse sibi dari consuluit, & Conc. Trident. sess. 25. c. 12. de refor. docet, decimas debitas esse Deo, & qui eas dari noluerint, aut dantes impediunt, res alienas invadere, earumq; solutionem præcipit sub pœna excommunicationis.*

QUÆRO QUARTO, *Quam ob causam introducta sint decima?*

- 19 Respondeo, multas ¶ esse causas, ob quas introductæ sunt, quas recenset inter alios *Rebus. d. tract. q. 2. n. 1. & seqq. Tynd. d. tract. num. 14. cum seqq.* sed illæ duæ
- 20 præcipuæ sunt; Altera, quod Deus O. M. ¶ eas sibi reservavit in signum universalis dominii, *c. cum non sit, & c. tua, il. 2. de decim. & colligitur ex Concil. Magunt. & Trid. locis alleg. hanc causam refert Rebus. d. q. 2. n. 1. Tyndar.*

Tyndar. d. tract. num. 17. & 43. & Andr. Hisp. d. vers. decima est jure naturali, num 8. & hoc firmant canonistæ omnes, in c. 1. de decim. in 6. ubi Franc. hanc communem opinionem dicit; & amplectitur etiam Boer. decis. 236. & Capit. decis. 20. nu. 5. Vir. opin. 153. verbo, consuetudo non solvendi, Benincas. tract. de paupertate, q. 7. in 6. speciali, n. 2. Altera causa est † sustentatio ministrorum Dei, & ecclesiæ, c. si ergo, 12. q. 1. e. novum, de decimis, quod idem annotarunt Tyndar. Rebus Hisp. locis citatis, Covar. d. c. 17. nu. 2. Sarment. de reddit. ecclesia, cap. 4. nu. 8. D. Thom. q. 87. art. 1. Sotus d. l. 9. q. 4. art. 1. & alii quotquot de decimis scripserunt.

SUMMÆ RERUM.

- 1 Definitio decima; qua explicatur. num. seqq.
- 2 Decima solvitur de omnibus bonis, licite acquisitis, numero 3.
- 4 Decima est quota pars, hoc est, unum ex decem; & si quando solvitur duodecima, quintadecima, vel alia quota, ea habetur pro decima. num. 5. & cur hæc potius quota, quam alia electa sit à Deo. numero 6.
- 7 Denarius numerus est primus terminus numerorum, & perfectionem significat.
- 8 Deus reservavit decimam partem tamquam Levitis sufficientem, populo autem non molestam.
- 9 Primitia, & oblationes in quo differant à decimis; & quid sint. num. 10.

CAP. II.

Quid sit Decima.

QUÆRO PRIMO, De definitione decima.

Respondetur, quod omnis aliis descriptionibus, sic potest † definiri, omnium bonorum licite acquisitionum quota pars Deo ejusque ministris, divina institutione;

tione;

zione, humana vero cōstitutione distante, etiam natural
 vatione debita. Hæc definitio colligitur quoad sui par
 tes ex infra scriptis jur. & allegatis Doct. maxime vero
 ex Covar. d. nu. 2. & Rebuf. d. tract. q. 4. Hostiens. in sum
 tit. de decim. §. quid sit decima, & Card. cons. 26. pro ex
 dentia, Turrecr. in c. revertimini, n. 7. 16. q. 1. Sor. lib.
 de iust. & jur. q. 4. art. 6. & alius. Primo dicitur in de
 2. nitione, omnium ꝑ bonorum, ut probatur in c. non est
 potestate, de decim. ibi, de omnibus bonis decima sunt mi
 nistris ecclesia tribuenda; & patebit ex infra dicendu.
 3. 4. q. 1. Secundo dicitur, licite ꝑ quasitorum, habetur
 enim in c. ex transmissa, hoc tit. nostro, fidelis homo
 omnibus, quæ acquirere potest, decimas erogare tenet
 tur, illa enim quæ injuste quis acquirit, tenetur resti
 tuere, alias peccatum non remittitur, c. peccatum, in
 Doct. de reg. juris in 6. cum similib. & Deus de nostro
 substantia honorandus est, Prov. 3. & species quædam
 furti est de alieno largiri, l. si pignore, ff. de furto, & quod
 decima de illicite acquisitis solvi non possit, nec de
 beat, late probat Tyndar. d. tract. nu. 45. & seqq. Rebuf.
 eodem tract. q. 5. nu. 18. & 19. Hisp. in reg. decim. vers. 1.
 querebatur, num. 2. 3. & 4. & versic. decimo, sui inter
 rogatus, num. 3. 4. & 5. & nos infra d. c. 4. q. 2. Tertio
 4. subditur in definitione, quota pars, hoc est, decima
 c. 1. & c. cum homines, & per totū hoc tit. licet enim ali
 quando solvatur duodecima, quintadecima, vigesima
 5. vel alia ꝑ quota, semper tamen habetur pro decima
 habetur in c. in aliquib. §. fin. cum suis concord. eodem ti
 tulo, & late probat Rebuf. d. tract. q. 13. nu. 46. & seqq.
 Tyndar. eodem tract. nu. 31. 32. & 34. quicquid dicitur
 voluerit contra jura expressa Hispan. d. reg. decimarum
 versic. decima est jure naturali, nu. 13. & 15. de quo et
 iam nos infra c. 5. q. 4. Quarto dicitur, Deo, ejusq. mi
 stris debita. Hæc pars colligitur ex dictis in superiori
 cap. q. 4. ubi causas attulimus, cur introductæ sint de
 cimæ. Reliqua pars definitionis patet ex eodem supe
 riori cap. q. 1. 2. & 3. maxime vero ex Covar. d. c. 17.
 2. & 3. & Vasq. d. c. 89. n. 1. & seqq.

QUÆRO SECUNDO, Cur magis electa fuerit decima pars quam vigesima vel alia quora?

Respondeo, quod quamvis Innoc. in rubr. de decim. dicat, nullam posse assignari rationem, cum Dei incōprehensibilia sint iudicia: Host. tamen in c. à nobis, de decim. & S. Thom. d. q. 87. art. 1. quem sequuntur Tyndar. d. tract. num. 29. & Rebuf. eodem tractat. q. 2. nu. 8. dicunt † quod ideo Deus elegit numerum denarium, 6 quia erat † primus terminus numerorum, cum ultra 7 cum non procedatur, nisi iteretur, & sic aliquid perfectionis habet, ut etiam late inter ceteros ostendit Tirrag. de prescript. §. 1. gl. 4. in princip. & Petr. Bung. de myster. numer. tit. de numero denario, unde qui dat decimam retentis novem partib. significat imperfectiōnem ad se pertinere, perfectionem vero à Deo expectādam, & Deus istam † partem, tanquam Levitis sufficientem, & populo non molestam retinere voluit, ut scribit Abul super Matth. 23. q. 56.

Valet tamen consuetudo, ut loco decimæ vigesima, vel quintadecima, vel alia quora portio solvatur, ut jam præmonuimus, & latius trademus infra c. 5. q. 4. concl. 1.

QUÆRO TERTIO, Quid differant decima à primitiis, & oblationibus?

Respondeo, communem illam distinctionē esse, quod decimæ † sunt quora pars frugum, & aliorum licite ac- 9 quisitorum debita ex præcepto ecclesie ministris, ut supra declaratum est: at vero primitiæ † sunt solum pri- 10 mæ, quæ nascuntur, fruges, seu prima frugum pars; oblationes autē, quicquid Deo, vel ecclesie, ejusve ministris voluntarie exhibetur, regulariter loquendo. Hæc distinctio aperte colligitur ex Doct. fere omnib. sup. allegat. maxime vero ex Soto, d. l. 9. de just. & jur. q. 3. art. 1. & q. 4. art. 1. D. Thom. & Caser. 22. q. 86. & seq. art. 1. Rebuf. d. tract. q. 1. nu. 17. & seqq. Tyndar. eodem tract. numer. 84. & tribus seqq. Hispan. d. tract. reg. decim. q. 7. & 8. Petr. Greg. Tholos. partit. jur. can. l. 1. tit. 23. & duobus seqq. Doct. in rubr. de decim. Marian. Soc. in tract. de oblat.

oblat. libel. i. & quinque seqq. Froyl. Maluit simil. tractat. fere per totum.

SUMMÆ RERUM.

- 1 Genera decimarum quot, & qua sint.
- 2 Quarta Episcopalis, vel potius decima Papalis subrogata est loco decima, quam olim solvebant Levitæ sacerdotibus.
- 3 Oblationes, qua fiunt ad sacrificium quarundam decimarum veteris legis loco, subrogatae sunt.
- 4 Species decimarum quamplures, remissive.
- 5 Decimarum communis est divisio, ut alia sint pradiales, seu reales, alia personales.
- 6 Pradiales, seu reales decima qua sint.
- 7 Personales decima qua sint.
- 8 Venationum, & aucupiorum decima an sint reales, personales, vel mixta, & quid de foetibus animalium. num. seq.
- 9 Mixtarum decimarum species an detur.
- 10 Personales decima etiam nunc debentur. Idem, & multo magis de realibus, & mixtis. nu. i i.

CAP. III.

Quotuplex sit Decima.

QUÆRO PRIMO, Quot sint genera decimarum?

Respondeo, quod, ut habetur in c. i. de decim. olim

1 fuerunt in veteri lege † quatuor genera decimarum

Primum earum, quæ solvebantur à populo Levitis de quibus Exod. 22. & 2. Esdr. 10. Et hæc erat decima frugum pars, quam etiam debet solvere populus Christianus, ut infra dicam cap. sequenti. Secundum erat earum, quas Levitæ ex decimis sibi solutis dabant sacerdotibus, de quibus num. 18. Et loco harum subrogata

2 est † quarta, quæ datur Episcopo à presbyteris parochialibus

chialibus, ut resolvit Tyndar. d. tract. nu. 1. & Abb. d. c. 1. de qua habetur, & traditur per Doct. in c. requisisti, vel potius illa decima, quæ aliquando imponitur per summum Pontificem, super beneficiis, ut docet D. Tho. d. q. 87. art. 4. ad 3. Rebuf. d. tract. q. 3. nu. 3. & Covar. d. cap. 17. nu. 3. de quo genere nos hic non agimus in nostro tractatu, de eo autem habetur in clem. fi. de decim. & in extrav. unic. eod. tit. in communi, & utrobique per Doct. de eo autem separatim agemus in postremo cap. quod appendicis loco erit ad hunc, quem instituímus, tractatum. Tertium genus erat decimarum, quas in horreis recondebant & separabat quisque de populo, ut comederet eas, cum iret in templum Hierusalé, accersitis in vestibulo templi sacerdotibus, & Levitis ad convivium Deut. 12. & 14. de quo etiam in can. his ita, 13. q. 1. harum autem loco † subrogatæ sunt illæ oblationes, quæ fiunt ad sacrificium. Quartum genus erat earum decimarum, quæ pauperibus erogabantur, ut habetur Deuter. 16. & hæc hodie quoque, licet improprie, remanent; debemus enim quod superest dare in elemosynam pauperibus, Luc. 11.

QUÆRO SECUNDO, Quot sint species decimarum?

Respondeo, quod sumēdo primum genus decimarum ex quatuor supradictis, quoniam illi proprie nomen decimarum convenit; omissis etiam aliis † speciebus decimarum, quæ aut in usu non sunt, aut ex personis, quibus solvuntur, aliisque qualitatibus sumtæ constituuntur, de quibus late per Rebuf. d. tract. de decim. q. 3. nu. 14. & multis seqq. & Hostien. in sum. tit. de decim. §. quot sint eius species; potissima, & communis decimarum divisio illa † est, nimirum, in personales, & reales, seu prædiales; quam amplectitur Tynd. d. tract. num. 4. Rebuf. d. q. 3. num. 28. ubi etiam dicit esse communem partitionem; hæc etiam colligitur ex Hispan. d. reg. decim. in princ. ex S. Thom. 2. 2. q. 87. art. 2. Sor. d. lib. 9. de just. & jur. q. 3. art. 2. Covar. d. c. 17. num. 2. & ex omnibus qui de decimali materia scripserunt.

L

Præ-

- 6 Prædiales, seu reales decimæ † sunt, quæ de fructibus perceptis ex re, vel prædio solvi debent, *c. i. c. ad apostolica, & c. pervenit, de decim. tradit Rebus. d. q. 3. nu. 32. Hostien. d. §. quot sint ejus species, Tynd. d. num. 4. & alii passim*, tales sunt decimæ frumenti, vini. Personales † sunt, quæ ex acquisitis ex industria, artificio, contemplatione personæ solvi debent, *tex. d. c. ad apostolica. & ibi gloss. & in c. decim. 16. q. 1. hujusmodi sunt pecuniæ ex negotiatione, vel ex bello acquisitæ*
- 7
- 8 has † etiam reducuntur venationes, piscationes, & cætera, ut voluit Innoc. in *c. non est in potestate, de decim. cui consentire videtur Tynd. ubi sup. num. 5. & Rebus. d. tract. q. 8. nu. 15. quamquam & reales appellare possemus, seu etiam prædiales, quoniam in terra & aqua vivunt, ac gignuntur, l. cum quidam, ff. de fund. consuetud. ad quod facit *c. commissum de decim. nisi velimus constituit**
- 9
- 9 stituere tertiam † quandam speciem decimarum mixtarum, prout non sine ratione constituit Host. in *summ. tit. de decim. versic. quot sint ejus species. Rebus. d. q. 3. nu. 33. in qua specie iidemmet collocant fœtus animalium, per rationes & jura, de quibus per eos; quod & facit Navar. *conf. 1. numer. 8. de decim. volum. 1. & Man. c. 2 r. n. 29. ubi etiam admittit d. speciem mixtarum decimarum.**
- 10
- 10 Hæ vero decimæ personales † etiam nunc debentur, Innoc. in *cap. fin. de paroch. gloss. c. fin. de pœn. dist. 6. Butr. & Abb. in cap. in aliquibus, de decim. Rebus. d. q. 3. nu. 30. & est tex. satis clarus, in c. decima, 16. q. 1. & gloss. & Doct. optimus etiam tex. in cap. pastoralis, de decim. Quoad reales † vero & mixtas, clarissimi juris est, patetque tum ex tot. tit. de decim. tum ex sup. dictis, & inf. dicendis.*
- 11

SUMMÆ RERUM.

- 1 Decima solvenda est de omnibus terræ fructibus, & aliis proventibus.
- 2 Decima solvitur de omni frumento & grano. Idem in pœn.

in palea. num. 3. Idem in fabis, & aliis legumini-
bus. num. 4. Idem in nucibus, castaneis, & aliis
fructibus arborum. num. 5.

6 Decima solvitur de fœno, quod in fasciculos redigi-
tur, & num. 11.

7 Decima solvitur ex lino, & canape. Idem in croco. nu-
mero 8.

9 Decima solvitur de vino. Idem de oleo & melle. nu-
mero 10.

11 Hortorum decima quomodo solvatur.

12 Ager, qui sapius in anno fructus profert, toties deci-
mabitur.

13 Lignorum decima solvitur Parochia, ubi creve-
runt.

14 Pascuorum, hoc est, pasture jumentorum decima sol-
vitur, si locentur, seu vendantur; estq; pradialis
decima.

15 Decima solvitur de lacte, lana, fœtu, & aliis fructi-
bus animalium.

16 Animalium decima cui ecclesie solvatur; & quid
de lacte, lana, & fœtibus. nu. 17.

18 Decima solvitur de apibus, earumq; fructu cara, &
melle.

19 Decima solvitur de venatione. Idem de piscatione,
& piscariis. num. 20. Idem in aucupio. num. 21.

22 Decima solvitur de domibus, seu earum pensione; &
quid si construatur domus in agro. n. 23.

24 Decima solvitur de omni artificio; atq; adeo de nego-
riatione n. 25.

26 Milites solvere debent decimam de captis in iusto
bello; imo etiam de stipendiis. n. 27.

28 Advocati, & Doctores, qui militares dicuntur, te-
nentur de suo lucro decimam solvere. Idem in pro-
curatore, seu causidico, & notario. n. 29.

30 Decima solvitur de lucro adventitio, & profectitio.

31 Mercenarius de mercede sua solvit decimam.

32 Decima solvitur de furnis; hoc est, de commodo illo-
rum.

- 33 Decima solvitur de lapidinis, & quomodo. Idem
auri, aliorumve metallorum fodina. nu. 34. 56
- 35 Molendinorum quorumcunque decima solvitur,
quomodo.
- 36 Decima solvitur de omni lucro.
- 37 Decima non solvitur de legato, vel hereditate; neque
de quibuscunque immobilibus acquisitis, seu
rursus eorum acquisitione. nu. 38. 59
- 39 Illicite acquirentium decima pradialis solvenda est.
- 40 Decima sequitur quemlibet possessorem sive iustum
sive iniustum.
- 41 Decima solvitur ex terra seminata furtivo semine.
- 42 Personalis decima de illicite acquisitis solvitur, nisi
dominium transfertur, nec competit solventi
petitio: secus si vel dominium non transfertur
vel, si transfertur, datur repetitio. nu. 45. 62
- 43 Meretrix, & hystrio solvunt decimam personalem,
ecclesia tamen ab his non recipit, nisi poenitentiam
egerint. nu. 44. & 49. 63
- 46 Decima solvi non debet de captis in bello injusto, cum
ea obnoxia sint restitutioni.
- 47 Usurarum, ac rerum per usuram acquirentium
decima personalis non solvitur. 67
- 48 Dominium usurarum, & rerum per usuram acquirentium
transfertur in usurarium; quamvis
datur repetitio. 69
- 49 Meretrix quamvis turpiter accipiat, non tenetur
tamen ad restitutionem eorum, quae acquisita
ex meretricio.
- 50 Novale quia sit, & quomodo definiatur.
- 51 Decima solvitur etiam ab habente privilegium
novale de agro nuper ad culturam redacto, et
quo aliquid non modicum antea percipiebatur.
- 52 Novalium decima solvenda sunt, ubi de eis quis
habeat privilegium.
- 53 Novalium decima debentur parochiae, in cuius finibus
surgunt. Quid si novalia appareant intra
duas parochias, & nescitur in cuius finibus. nu. 72

54. & quid si limites apparent. numero 55.

- 56 Religiosi omnes sunt exempti à solutione decimarum de novalibus, qua propriis manibus seu sumptibus excolunt. Idem est in Templariis, & Hospitalariis. num. 57. secus si ab hu exemptu ea novalia tradantur aliis excolenda. num. 58.
- 59 Exempti à solutione decimarum de novalibus, tenebuntur solvere, si ad id se pacto adstrinxerint, aut solvendo tacite renunciaverint privilegio. num. 60. Idem si ecclesia olim ex iis haberet emolumentum, aut inde postea enormiter laderetur. numero 61.
- 62 Privilegium exemptionis novalium quomodo perpetuum dicatur.
- 63 Exempti à solutione novalium solvunt decimas de novalibus conductis. Item de possessionibus acquisitis post Conc. generale. nu. 64.
- 65 Privilegium concessum clericis percipiendi decimas aliena parochia comprehendit etiam novalia. Secus si concessum fuerit laicis, licet decima in feudum fuerint data. num. 66.
- 67 Privilegium non solvendi decimas ad novalia non extenditur: Secus ubi privilegium solum concessum fuit de non solvendis decimis de laboribus propriis. num. 68.
- 69 Privilegium non solvendi decimas novalium, intelligitur de iis novalibus, in quibus alter non habet tempore data immunitatis quasi possessionem juris percipiendi decimas; seu qua eo tempore iam proficissa fuerant.
- 70 Privilegium percipiendi decimas novalium aliquibus concessum pro ea parte, qua veteres possidebant, non extenditur ad aliam, quam illam partem: probarent autem se possedisse aliquam partem tempore privilegii, si eam ante privilegium per tempus immemorabile, & nunc se probarent possidere. num. 71.
- 72 Privilegium percipiendi decimas novalium prope-

re, qua veteres possidebant, non extenditur ultra dimidiam partem: limita tamen secus esse monachus Cisterciensibus, & Carthusiensibus num. 73.

- 74 Privilegia decimarum maxime novalium ubi capiunt nimis gravare Rectores, quomodo moderanda sint per locorum Ordinarios.
- 75 Religiosi etiam exempti decimas antiquas habent ex donatione laicorum, aut earum partem in aliquibus ecclesiis, non possunt pro eadem portione vel simili sine alia causa novales supervenientem exigere.
- 76 Remittens debitas sibi decimas, novales quoque remisisse videtur; dummodo remissio fiat legitime & secundum canonicas sanctiones, ac iusta causa. num. 77. & 78.
- 79 Praescribens decimas in uno loco, si fiant ibi novalia non habebit decimas novalium. Idem in percipiente decimas ex consuetudine. nu. 83.
- 80 Praescriptio non est sine possessione.
- 81 Praescriptio odiosa est, & restringenda.
- 82 Beneficium benigne est interpretandum.
- 84 Praescribens decimas in una parte fundi, percipiat quoque novalia in alia parte eiusdem fundi.
- 85 Possidens novalia per tempus immemorabile, illa praescribit, imo etiam si per 40. annos possideat cum titulo colorato, & num. seqq.
- 86 Novales decima eodem tempore praescribuntur, quae veteres.
- 88 Possessio an in novalibus admittatur.
- 89 Praescribens decimas in uno territorio, habebit quoque novalia improprie sumpta.

CAP. IV.

De quibusnam rebus solvatur Decima.

QUAERO PRIMO, De quibus frugibus ac fructibus seu proventibus debeat solvi decima?

PRIMO

PRIMA CONCLUSIO. De omnibus terræ fructibus, & proventibus † solvenda est: *tex. in c. non est, & c. nuncios, c. ex parte il. 2. & alius quamplurimis jur. eodē tit. de decimis*, plene tradit Henric. Boich. *c. pervenit, il. 3. eodem tit.* Marc. Mantua *consil. 1. numer. 31.* & Andr. Hispan. *in sapius alleg. reg. decima. versic. decimo sui interrogatus*; ubi recenset omnes fere fruges, ac fructus, ex quibus solvuntur decimæ.

Ex quo inferitur primo, ex omni frumento & grano † solvi decimam, *tex. cap. non est de decim. not. Rebus d. tract. q. 8. num. 3. Hispan. d. vers. num. 1.* Idem † in palea, *Rebus & Hispan. ibidem Abb. c. pervenit, de decim.* Ratio est, quia palea est in fructu, *l. adeo, § cum quis, ff. de acquir. rer. dom.* Secundo ex faba, † & aliis leguminibus, *tex. c. tertio, de decim. Rebus d. q. 5. num. 4. Hispan. ubi supra.* Tertio † ex nucibus, amygdalis, castaneis, & aliis fructibus arborum, *tex. in c. decima il. 1. q. 1. d. c. non est. & c. cum homines, de decim. not. Bertrand. cons. 247. volum. 3. Hispan. loco cit. Rebus d. q. 5. nu. 5.* Quarto ex sceno quod in fasciculos † alligatum redigitur, *tex. c. pervenit, eodem tit. not. Rebus d. q. 8. num. 9. Hispan. d. num. 1.* quod si herba crescat, solum pro pascuis jumetorum, tunc putoid faciendum, quod mox dicam de herbis hortorum, quæ crescunt ad vescendū. Quinto ex † lino, & canape, *Hispan. ibid. Rebus d. q. 8. num. 8.* idem est † de croco, *ut post Aufrer. q. 109. Anchar. in c. ad Apostolica, in 1. not. de decim. & Bocer. tradit Rebus d. q. 8. n. 8. & 3. & q. 13. n. 41.* Sexto † de vino, *tex. est in c. non est, eodem tit. idem † de oleo, & melle, in specie tenet Rebus d. q. 8. numer. 8. Hispan. loco cit.* Septimo † de hortis, *ut est tex. d. c. non est & not. Rebus d. q. 8. nu. 7. & 8. Hispan. d. num. 1.* Sed distinguendum est, nam aut horti sunt olitorii, in quibus tantum herbarum, ut caules, & alia olera crescunt vescendi gratia; & tunc ad usum Rectoris ex illa decima ita dari posset, ut hodie ex meo horto Curatus sumat, quantum sibi opus est illo die, & sic per singulos parochianos discurret, demum ad primum revertitur, *ut post lo. An. d. c.*

- peruenit, docet Rebuf. d. num. 7. aut illi horti continent fabas, vel alia legumina, tunc si in parua quantitate colliguntur, ita ut solum sufficiant ad quotidianum usum, idem dicendum, quod de caulibus, ac de aliis oleis; si autem in magna quantitate, ita ut aliis vendantur, tunc de iis integra decima solvetur, prout supra in 2. illatione de leguminibus diximus. Quod si
- 12 pius idem ager in anno fructus proferat, † toties decimæ solvendæ sunt, prout deciditur in c. ex parte, il. 2. de
- 13 decim. & not. Rebuf. d. num. 7. Octavo † de lignis, Ca. & alii d. c. peruenit, Rebuf. d. q. 8. num. 26. Hispan. d. num. 1. nimirum, ut ex decem fasciculis decimus solvatur Rectori illius parochiæ, ubi ligna creverunt.
- 14 Nono de pascuis, † hoc est, pastura jumentorum, quæ locatur vel venditur, c. commissum, ubi Abb. de decim. Rebuf. d. q. 8. num. 22. Hispan. d. num. 1. Card. clem. 1. n. 15. de decim. ubi dicit esse prædialem decimam. Deci-
- 15 mo de lacte, † lana, fœtu, & aliis fructibus animalium, sic interpretatur pascua, de quibus, in d. c. commissum, Jo. Andr. ibidem, quod de animalibus debeatur decima, tex. est d. c. non est, de decim. & in clem. 1. ubi Card.
- 16 q. 15 eodem. Solvitur autem hæc decima † illi ecclesiæ, in cujus parochia animalia pascunt & morantur, quod si in duabus pascant, vel in una jaceant & dormiant, in alia pascant, dividenda est, ut late & optime probat Rebuf. d. q. 8. nu. 11. & q. 6. num. 25. & 26. quod idem tenet S. Thom. d. q. 87. art. 3. & ibi Caj. Navar. consil. 1. num. 9. de decimis, volum. 1. licet aliter distinguat Card.
- 17 d. clem. 1. num. 15. & 16. quem videre poteris. Decima † lactis debetur ei ecclesiæ, ubi extrahitur, & caseorum illi, in qua fiunt, ut post Boer. tenet. Rebuf. d. q. 6. nu. 27. lanæ vero, & fœtus illi Curato, in cuius parochia nascuntur. Alia de his, sicut & de animalibus, videbis apud Rebuf. d. q. 6. & 8. & Navar. d. consil. 1. post nu. 6.
- 18 Undecimo † de apibus, seu fructu earum, hoc est, cera & melle solvitur decima, c. nuncios, eod. tit. vel de pecunia, quam ex melle, & cera habuerunt vendentes, Doct. d. c. nuncios, Rebuf. d. q. 8. nu. 15. solvi autem debet, ubi

aves consistunt, ut post Anchar. & Roffred. tradit Re-
 buf. loc. cit. Duodecimo † de venatione; habemus tex. 19
 in d. c. non est, ubi not. Innoc. Abb. & alii Rebuf. d. q. 8.
 nu. 15. ubi etiam dicunt, hanc esse decimam persona-
 lem: idem de piscatione † concludit ibidem Rebuf. 20
 & n. 10. sane de piscariis, ubi videlicet pisces ali solent,
 tex. habemus in c. pervenit, de decim. quod solvenda
 est, & quia prædialis videtur, solvenda erit illi ecclesie,
 ubi stagnum est; ut docet Rebuf. d. num. 10. De aucupio
 † quoque decima solvenda est, tum quia venatio quæ- 21
 dam est, tum quia cum fructu est, l. item si fundi §. sed
 si insula ff. de usufr. & ita concludit Rebuf. d. q. 8. num.
 17. & ante eum Anchar. d. c. non est, col. 2. Decimoter-
 tio de domibus, seu de earum pensione † solvi debet 22
 decima, c. pastoralis, & c. commissum, ubi Butr. & alii
 de decim. Rebuf. d. q. 8. num. 21. Hispan. d. num. 1. Idem
 si in agro † construatur domus, nam vel ejus pensionis 23
 decimam solvere debebit dominus, vel eam saltem
 quam prius de agro solvebat, d. c. commissum, ubi Card.
 & alii, Rebuf. d. n. 21.

SECUNDA CONCLUSIO. De omni artificio † 24
 solvitur decima, tex. est in c. decima, 16. q. 1. ibi, de nego-
 tio & artificio solve decimas, ubi gloss. & Doct. Rebuf. d.
 q. 8. num. 19.

Unde infertur primo, quod de negotiatione † solvi- 25
 tur decima, text. d. c. non est, & c. pastoralis, de decim. un-
 de mercator solvere tenetur decimam de lucro, quod
 percipit in singulos annos, ut notant ibi Doct. Reb. d. q.
 8. n. 18, Hisp. d. n. 1. q. 10.

Secundo de militia, † seu captis in justo bello, tex. 26
 d. c. non est, imo de stipendiis, † quæ habent, ut not. ibi- 27
 dem Abb. & Rebuf. d. q. 8. num. 20. Imo cum doctores,
 & advocati dicantur militares, c. advocati, C. de advoc.
 div. iud. tenentur † & ipsi de collecta scholarum, & de 28
 advocacione solvere decimas, d. c. decima 16. q. 1. & not.
 gl. in c. decima, verbo, negotio, 16. q. 1. & in c. pastoralis,
 in verbo, quasi de lucro, Rebuf. d. tract. q. 12. n. 5. Hispan.
 d. q. 10. nu. 2. & d. q. 8. numero 20. Anchar. d. c. non est.

- 29 Idem in procuratore de procuratione, † & notario de
 30 scriptura, *Hispan. ibidem, d. q. 10. num. 2.* idem † de le-
 cro adventitio & profectio, *Rebus. d. q. 8. n. 2. Hispan.*
reg. decim. q. 12.
- 31 Tertio, mercenarius de mercede sua † solvere de-
 bet decimam, *gloss. loc. cit. per d. c. decim. Hisp. d. q. 10.*
nu. 1. Rebus sup. q. 5. num. 16. idem de institore quoad
 lucrum suum, post *Lugd. Hess. & Butr. probat Rebus. d.*
q. 5. num. 17.
- 32 Quarto, de futuris † quoque decima solvitur, hoc est
 de commodo illorum sive in pane sive in pecunia sive
 in quavis alia re consistat, *Doct. d. c. pastoralis, & c. per-*
venit, eod. tit. Rebus. d. q. 8. num. 28.
- 33 Quinto, de lapidinis † decimæ solvuntur, ut docet
Io. And. & alii d. c. pervenit, non quod ex decem lapi-
 dibus detur unus, sed ex pecunia, quam inde quis lu-
 cratur, ecclesie ubi audit divina, decimam solvit, *ut ibi*
- 34 *Io. An. & Rebus. d. q. 8. nu. 23. adnotavit.* Idem † dicitur
 de argenti, auri, aliorumque metallorum folli-
 nis, *ut tradit Io. An. Butr. & alii, d. c. pervenit, Rebus. d.*
q. 8. num. 24. Hispan. d. q. 10. nu. 1.
- 35 Sexto de molendinis † solvitur decima, ut si decem
 sextaria siliginis, tritici, aut alterius grani molendini
 nomine quis lucretur, tenetur unum pro decima sol-
 vere, *c. pervenit, eod. idem est in molendino ad ventum,*
c. ex transmissa, eod. tit. & in eo quod catena tenetur su-
per fluvio, ut in specie voluit Rebus. d. q. 8. num. 6. quod
 si pecunia pro molendini pensione solvatur, ex illa pe-
 cunia decima solvitur illi ecclesie, in qua situm est mo-
 lendinum, *ut ibidem tradit Rebus.* Et sic prædialis est
 juxta ea, quæ infra dicam *cap. 6.*
- TERTIA CONCLUSIO. Quamvis de omni lu-
 36 cro † solvatur decima, *c. ex transmissa, de decim. secus*
 37 tamen est † in legato, vel hereditate, sive ex testamen-
 to, sive ab intestato, sive in extraneum, sive in legiti-
 mum perveniat, *ut voluit gl. d. c. pastoralis. verb. quasi*
de lucro, Rebus. d. q. 8. nu. 31. quicquid in hoc distinxit
 38 *tit. alia gl. d. c. decima, verbo, negotio, 16. q. 1.* Imo † & ex
 immo-

immobilibus absolute non solvi decimam, voluit gloss. d. verbo, quasi de lucro, Turrecr. in d. c. decima, tributa, nu. 2. 16. q. 1. Guliel. Bened. in cap. Raynutius, in verbo, uxorem, nu. 256. de testam. Rebus d. num. 31. & 32. An vero de dote ecclesie, & prædiis ecclesiasticis solvatur decima, dicam inf. cap. seq. q. 1.

QUÆRO SECUNDO, An de illicite acquisitis solvatur decima.

PRIMA CONCLUSIO. Communis est resolutio, quod de prædialibus † solvenda est decima, quam se 39 quitur gl. d. c. decima, verb. negotio, ubi Turrecr. num. 5. & aliæ gl. d. c. extranmissa, verb. licite, hoc tit. S. Thom. 2. 2. q. 87. art. 2. Tynd. d. tract. num. 49. Rebus. tract. eod. q. 5. num. 18. Hispan. d. reg. decimarum, q. 3. num. 2. & q. 10. num. 4. & q. 11. num. 4. & 5. tum quia decima † se- 40 quitur quemlibet possessorem, sive justum, sive injustum, c. de terris, hoc tit. nostro, c. quanto, de usur. c. si vero, de sent. excom. tum quia secus, melioris esset conditionis prædo, quam bonæ fidei, & legitimus possessor, contra l. si à domino, §. ult. ff. de petit. hered. tertia ratio esse potest, quia ipse proventus fructuum, non venit exactione illicita, sed ex divina largitate, & opere, quo multiplicatur semen, ut annotavit Turrecr. d. n. 5. qui etiam n. 4. post Ray. & S. Thom. ait, † decimam deberi, 41 licet terra seminata sit furtivo semine.

SECUNDO CONCLUSIO. In personalibus decimis distinguendum est; aut enim in his illicite acquisitis, dominium transfertur in accipientem, nec competit solventi repetitio, & tunc debetur † decima, & sic me- 42 retrix, & histrio decimam † solvere debent, quod 43 idem est de iis, quæ ratione officii extorquentur, c. non sane, 14. q. 9. dominium enim in eos transfertur, sic concludunt gloss. cit. Petrus Royz. decis. 5. Lituan. num. 270. & Tyndar. d. tract. nu. 50. & Rebus. q. 5. nu. 18. dicit tamen ibidem gl. Royz. Tyndar. & Rebus. & S. Thom. d. q. 87. art. 2. quod ab illis non debet sacerdos decimam accipere, † ne eis videatur immunitatem præstare, & 44 in eorum peccatis communicare; poterit tamen, cum ii pcc.

- ii pœnitentiam egerint, ut iidem concludunt, quod monet etiã Innoc. d. c. ex transmissa, ne ab ecclesia despicere videantur. Aut dominium non transfertur, vel transferatur solventi datur repetitio, ut in simonia, & veniens, de simonia, & tunc † de talibus fieri non debet eleemosyna. nec solvi decima, ut tradunt gloss & Doct. mox citati, quam gloss. sic distinguentem communiter approbatam esse à Doctõribus asserit Tyndar. ubi supra num. 52.
- 45 Unde inferitur primo, de captis in bello injusto solvi non posse decimam, ut in specie concludit Rebus d. tract. q. 8. num. 2. Hispan in d. reg. decim. q. 3. num. 4. Card. c. non est, de decim. Et ratio illa est, quia capta in huiusmodi bello obnoxia sunt restitutioni, c. sicut, il. 3. de iurejur. c. militare 2. 3. q. 1. & tradunt communiter summista, in verbo, bellum. Covar. in resect. reg. peccatum, 2. par. §. 11. per totum, de reg. jur. in 6.
- 46 Secundo de usuris, aliisque per usuram acquisitis † solvi non posse decimam personalem, de ea enim nunc loquimur, ut tradit in terminis Tyndar. d. n. 52. Hispan. d. num. 4. & Petrus Royz. decis. 5. Lituan. num. 219. post al. os. Ratio est, quia licet in usuris dominium transferatur, † datur tamen repetitio, ut patet ex tex. in c. debitores, de iurejur. & late tradit inter ceteros Covar. d. 2. par. in princip. num. 3. & latius lib. 3. var. resol. c. 3. num. 6. secus tamen in fructibus prædiorum per usuram acquisitis, ut patet ex 1. concl. & in specie post alios Turri. d. c. decima, num. 2.
- 47 Tertio inferitur, ex rebus acquisitis à meretrice † solvendam esse decimam, ubi pœnitentiam egerit, sic concludunt Doct. omnes citati in princ. huius conclusionis, & præterea Card. d. c. ex transmissa, in fin. de decim. Ratio est, quia licet turpiter accipiat, transfertur tamen dominium, nec datur repetitio. Henr. Bosch. c. pervenit, de adul. S. Ant. 2. parte, tit. 2. c. 5. col. 2. Silvestr. in verbo, restitutio, 2. col. 2. Sot. li. 4. de iust. & iur. q. 7. art. 1. & alii, quos refert, & sequitur hanc eandem sententiam late comprobans Covar. d. 2. par. n. 1. & tribus seqq.

QUÆRO TERTIO, An de novalibus solvenda sit decima, & quando?

Præmitto, novale in genere sumtum † esse agrum nunc primum præcisum, ut loquitur *tex. in c. 1. de verb. sign.* sed quoniam adhuc aliqui dubitare poterant, quid proprie esset novale, dicentibus quibusdam, novale terram esse præcisam, quæ anno cessat, *juxta tex. in l. sylva cadua, s. pen. ff. de ver. sig.* alius vero quod sit sylva, quæ arboribus extirpatis ad cultum redigitur, *per tex. in l. ultima, s. antep. ff. de term. annot.* Ideo Innoc. III. in *c. quid per novale de verb. sign.* definit, novale in materia præcipue privilegii decimalis dici agrum de novo ad culturam redactum, de quo non extat memoria, quod aliquando cultus fuerit, subdens quod neq; de agro inculto intelligendum est, sed de eo dumtaxat, qui vel modicum, vel nullum fructum afferebat. Unde inferitur, quod, ubi ex agro aliquo, aut terra aliquid, non modicum percipiebatur, ex eo nunc noviter ad culturam redacto † solvenda est decima, etiam ab habentibus privilegium novalium, *tex. est in c. commissum, ubi gloss. & Doct. de decim. Rebus. d. tract. q. 6. n. 4. & 35* Ratio est, quia illud non est novale, ut *gl. d. c. commissum, in verbo, pascuis adnotavit.* Plura de definitione novalium videre potes apud Doct. in *d. c. 1. in c. quid per novale, & in l. si novale, ff. de verb. sign.* His præmissis erit.

PRIMA CONCLUSIO. Ubi nullum concessum sit privilegium decimæ, solvi debent † etiam de novalibus; patet primo ex *c. non est, de decim. c. qui nos, & c. omnes decima, 16. q. 1.* & aliis juribus, in quibus habetur, quod de omnibus bonis, fructibus, & proventibus solvi debent decimæ Secundo ex *cap. cum contingat, de decim.* ubi aperte definitur, decimas novalium, sicut alias, ad ecclesiam parochialem pertinere. Regulariter vero debentur † novalia parochiæ, in cujus finibus surgunt: *tex. d. c. cum contingat, & c. quoniam de decim.* quod si novalia † apparent inter duas parochias, & nescitur, intra quam illarum, quia ignorantur limites, tunc

tunc

tunc inter illas fiet divisio, ut voluit Henr. Boich. c. per
venit, colum. 1. de decim. vel Episcopus, cui voluerit pro
dicio suo concedit, ut voluit Rebuf. d. tract. q. 14. nu. 1.
per c. quoniam, de decim. ubi habetur, quod tunc Episcopus
secundum discretionem à Deo sibi datam, vel
alii ecclesie deputare, vel ad opus suum retinere debet.

55 si vero limites quoquo modo apparent, † pro modo
& portione limitum, cuiuslibet eorum parochiarum de-
bent assignari, sic disponit idem cap. quoniam, & nota-
vit Rebuf. d. q. 14. num. 14.

56 SECUNDA CONCLUSIO. Religiosi omnes † sunt
exempti privilegio in jure scripto à solutione decimarum
de novalibus, quæ propriis manibus, seu sumptibus ex-
colunt, sicut post Adrianum concessit Alex. III. in c. de
parte, il. I. de decim. ubi Doct. omnes, Rebuf. d. tract. de de-

57 cim. q. 14. nu. 45. Idem est † in templariis, & hospitalariis,
ut colligitur ex tex. d. c. ex parte, & aperte tenet gloss.
c. licet, eodem tit. & Rebuf. d. num. 45.

Declara tamen primo, hanc conclusionem non pro-
58 cedere, † ubi novalia ab iisdem exemptis aliis tradantur
excolenda, ut ex eodem tex. colligitur, ibi, propriis ma-
nibus, & clarius loquitur tex. in c. licet, eodem tit. & nota-
vit Rebuf. d. q. 14. num. 17.

59 Secundo declara, nisi pacto expresso † ad hoc teneantur,
tex. c. multiplici, eodem tit. not. gloss. d. c. ex parte,
verbo, laborum. Rebuf. ibidem, num. 53. Lel. Zanch. de
privil. eccl. priv. 120. nu. 13. post Guid. Papa. decis. 207.

60 Tertio, nisi solvendo † tacite renunciaverint privi-
legio suo, c. accedentibus, & c. si de terra, de privileg. &
not. Rebuf. d. q. 14. n. 54.

61 Quarto, nisi olim † ecclesia inde haberet emolu-
mentum, aut inde postea enormiter læderetur, c. dilectis
& c. suggestu. & c. commissum, de dec. & c. quid per no-
vale, de verb. sign. & facit c. apostolica, de donat. notat
gloss. à verbo, laborum, & Rebuf. d. q. 14. num. 46. & 55.
Sicque exponendum ex cap. ult. de privileg. ubi dispo-
nitur, quod privilegium super exemptione decimarum

62 à novalibus † perpetuum est, intelligendum enim est,
nisi

nisi incipiat esse iniquum, propter magnam ecclesiæ
lesionem, prout exponit gloss. fin. d. c. quid per novale.

Quinto declara, secus esse † de conductis, text. d. c. 63
dilecti, not. gl. d. verbo, laborum, Rebus. d. q. 14. num. 52.

Sexto, secus de possessionibus † noviter acquisitis, 64
Scilicet, post Lateranen. Conc. generale, c. nuper, de de-
cim. quod fuit celebratum, anno domini 1215. ut ibi ait
gloss. 1. & late probat Rebus. in concord. rubr. de approbat.
convent per Later. Conc. fact. in princ. & nos aliquid di-
cemus cap. seq. q. 3. concl. 2.

TERTIA CONCLUSIO. Privilegium concessum
ecclesiasticis decimas alienæ parochiæ percipiendi,
comprehendit † etiam novalia, tex. est in c. ex parte, il. 65
3. de decim. quem ita intelligit gl. ibi, & in c. cum con-
tingat, eod. ubi Doct. magis communiter: licet Panor.
d. c. ex parte, magis placeat ille intellectus, quod illud
privilegium concessum fuerit ecclesiasticæ personæ,
non quidē de percipiendis, sed de non solvendis deci-
mis; cui accedere videtur Rebus. d. q. 14. nu. 28. qui ta-
men intellectus parum congruit literæ, ut patet con-
sideranti, nisi velimus accedere intellectui, quem alio
quodam expulso affert Rebus. d. q. 14. n. 7. & 8. ubi ex
integra decretali desumpta ex antiqua Honorii com-
pilatione, ostendit, illud non fuisse privilegium, sed
concessionem decimarum & novalium factam Re-
ctori parochiæ, cui de jure comperunt, ex eo quod E-
piscopus Novariens. dicta novalia cuidam canonico
concesserat, ut ibi per eum. Illud ergo constitutum sit
privilegium, concessum ecclesiasticis personis perci-
piendi decimas, novalia etiam comprehendere, cum
& hæc sit communis opinio, ut testatur Covar. libro. 1.
var. resol. c. 17. nu. 13. & tex. sit apertus, in d. c. ex parte;
secus vero dicendum est † de hujusmodi privilegio 66
laicis concessio, etiam si in feudum sint data decimæ,
ut est text. in c. tua, il. 1. §. ult. ubi gloss. & Doct. de decim.
quo modo etiam intelligendus est similis tex. in c. 2. §.
1. de decim. in 6. Quamvis Collect. d. c. cum contingat,
Anchar. d. c. ex parte, il. 3. & Fortunius Gafius, in l. Gal-
lus.

lus, §. & quid sit tantum, colum. 6. ff. de lib. & post. quibus
referunt & sequuntur Covar. d. c. 17. num. 13. & Rebus
d. q. 14. num. 29. mordicus tueantur etiam privilegium
ecclesiasticis concessum de percipiendis alienis decimis,
non extendi ad novalia, dicentes, textum illum
in c. ex parte, il. procedere speciali quadam ratione
quod ibi fiat mentio de privilegio concessio iis, qui-
bus de jure communi, & ordinario decimæ compe-
tunt, licet ab eis jus eas percipiendi præscriptione,
reve speciali sublatum sit.

QUARTA CONCLUSIO. Privilegium non sol-
67 vendi decimas † ad novalia non extenditur, Butr.
tua, il. 1. col. ult. de decim. Sot. cons. 297. vis privilegii
col. 1. & per totum vol. 2. Rebus. d. q. 14. nu. 30. secus ac-
68 tem erit, † ubi privilegium illud solum fuit de no-
solvendis decimis, de laboribus propriis, nam tunc
extenditur ad novalia, quia intelligitur tam de præ-
sentibus, quam futuris laboribus, c. ad audientiam, de
decim. neque per hoc magnum præjudicium paratur
ecclesiis parochialibus, juxta tex. in c. quid per novalia
de verb. sig. Atque ita in specie hanc sententiam tueretur
Rebus. d. q. 14. num. 28.

QUINTA CONCLUSIO. Privilegium non solven-
69 di decimas novalium, intelligendum est † de iis novali-
libus, in quibus alter non habet tempore datæ immu-
nitatis quasi possessionem juris percipiendi decimas
ut est tex. in c. dudum, quod est antepen. de privil. & in
statuto, in princ. de decim. in 6. & hoc, ne fiat illi præ-
judicium præter concedentis intentionem, ut ex textu
colligitur, d. c. dudum, & ibi adnot. gloss. fin. Idem vero
dicendum est, ubi novalia essent tempore impetrati
privilegii profcissa, seu, ut alii loquuntur, facta, & ea
eis alteri debita decimæ fuissent; tunc enim cessat il-
lud privilegium, ut ex communi resolvit Abb. d. c. du-
dum, quem sequuntur Rebus. d. q. 14. nu. 33. & Covar. d.
c. 17. num. fin.

SEXTA CONCLUSIO. Privilegium aliquibus con-
cedens decimas novalium, pro ea parte, qua veteres
possi-

possidebant, † non extenditur ad alias decimas, nec 70
 ad alia loca, sed ad eam tantum partem, in qua veteres
 possidebant, *c. statuto, in princ. de decim. in 6.* quare
 is, qui novarum decimas petit in vim illius privilegii,
 probare debet, se tempore indulgi veteres decimas ha-
 buisse, vel partem, pro qua petit, teneri probare, se
 possedisse, alias succumbit, *ut not. ibi gloss. & Rebus. d.*
q. 14. nu. 34. Si tamen probaret † se possedisse per tem- 71
 pus immemorabile mediam, vel aliam partem veterum,
 & adhuc se possidere, tunc præsumeretur, quod
 tempore indulgi illam partem possedisset, *per ea, qua*
late tradit Balb. tract. de præscript. lib. 2. 3. par. princ. q. 6.
& Rebus. d. q. 14. nu. 35. Hoc vero privilegium deci-
 marum novarum limitatum ad mensuram antiqua- 72
 rum, † non extenditur ultra dimidiam partem decima-
 rum, etiam si amplius in veteribus haberetur; quia non
 est verisimile, quod si tunc de plena & integra percep-
 tione veterum fuisset expressum, Apostolica sedes
 pariter novarum decimas in tam grave parochialium
 ecclesiarum dispendium indulgisset, *prout loquitur, &*
decidit Alex. quartus, d. c. statuto, §. statuimus, de decim.
6. ubi gloss. & Doct. quod tamen † non habet locum in 73
 monachis Cisterciensibus, & Carthusiensibus, *prout*
excipit Pontifex, in d. §. in fine, si enim percipiunt inte-
 gram vel plusquam dimidiam decimarum antiqua-
 rum vigore talis indulgi, tantundem quoque habebunt
 in novarum, *ut ibi lo. Andr. & Gemin. adnotavit.* De-
 bent tamen † locorum ordinarii, ubi per huiusmodi 74
 decimarum concessionem parochiales ecclesie adeo
 gravantur, quod earum rectores de ipsarum redditibus
 congrue sustentari, & commode jura Episcopalia
 exhibere non possunt, providere, quod eisdem rectoribus
 tantum de illarum proventus relinquatur, quod
 exinde competentem sustentationem habere, & Epi-
 scopalia jura solvere valeant, aliaque onera debita sup-
 portare, *prout loquitur & exponit tex. d. c. statuto, §. ubi*
autem.

SEPTIMA CONCLUSIO. Religiosi etiam exem-

M

ti in

75 ti in aliquibus parochiis decimas antiquas, aut earum partem habentes ex donatione laicorum, † non sunt pro eadem, vel simili portione nouales superuenientes sine alia rationabili causa percipere aut perire, ut deciditur d. c. *statusum*, §. *fin.* & ibi not. Gemini alii: facit etiam c. *cum contingat*, de decim. Et hoc grave fiat præjudicium parochiali ecclesiæ, d. §. *statusum*.

OCTAVA CONCLUSIO. Remittens decimas 76 bi debitas, † nouales quoque remisisse videtur, *in c. quia circa*, de privil. & ibi Io. Andr. Abb. antiq. alii. Ratio illa est, quia in beneficiis plenissima fit interpretatio, ut ibi dicitur, & c. *dilecti*, & c. *pastoralis*, donat. c. *olim*, de verb. sig. & in l. *ult.* ff. de constit. pre. 77 Hoc autem † intelligendum est, dummodo remissio legitime fiat, & ut ait ibi Pontifex, secundum canonicas sanctiones, hoc est, ut non sit in enorme detrimentum ecclesiæ, ut ibi ait gloss per tex. in c. *Apostolica*, de 78 donat. & quod fiat † ex causa necessitatis, utilitatis, vel pietatis, ut ibidem not. Innoc. Host. & Io. An.

NONA CONCLUSIO. Si monasterium, vel extraneus Curatus præscripserit decimam in uno loco, 79 fiant ibi novalia, decimas † novalium non habebit, sed rector illius loci & parochiæ, ubi novalia facta sunt ad quem de jure communi decimæ spectant, ut est in signis tex. in c. *cum contingat*, de decim. & ibi not. gloss & Doct. Rebuf. d. q. 14. num. 9. Covar. d. c. 17. nu. 13. hanc decisionem late probant; potissima illa ratio est 80 quia sine possessione † non est præscriptio, c. *sine possessione*, de reg. jur. in 6. c. *auditis*, de præscript. l. 1. §. *si quis* hoc interdictio ff. de itin. act. priv. & l. *sine possessione* ff. de 81 usucap. & præscriptio † odiosa est, atque adeo strictè interpretanda, c. *odia*, de reg. juris, in 6. gloss. communiter approbata, ut ibi restatur Abb. d. c. *cum contingat*. Quare non obstat c. *ex parte*, il. 3. de decim. per quod supra in tertia conclusione probavimus, privilegium ecclesiasticis concessum de percipiendis decimis ad novalia extendi; illud etenim procedit in privilegio & bene

& beneficio, quod benigne est † interpretandum, ut 82
supra ex cap. pastoralis, de donat. aliisque juribus admo-
nuimus, & in hac specie notavit Covar. d. nu. 13. Idem
 est in consuetudine; nam si quis ex consuetudine an-
 tiquas percipiat decimas, tamen † novalia quæ in eo 83
 territorio fiunt, non habebit, ut post Host. & alios, d. c.
cum contingat, late resolvit Rebuf. d. q. 14. n. 16.

Declarabis tamen, hanc conclusionem non proce-
 dere; Primo, ubi præscriptæ fuerint decimæ, † in una 84
 parte fundi, & postea fiat novalis alia pars fundi, is e-
 nim qui in parte præscribit decimas, in hac quoq; no-
 vali parte habebit, cum præscriptio partis indivisibilis
 ad totum extendatur, *optimus tex. c. cum in tua, de de-*
cim. & ita in hac specie tenet Brun. in tract. de augmen-
concl. 17. in princ. Rebuf. d. q. 14. n. 20. & consuluit Abb.
concl. 71. volum. 2. per totum, ubi eum videas. Et hoc
 procedit, dummodo appareat unum esse prædium, vel
 per limites & clausuram, vel quia uno pretio emptum
 alias secus, ut optime idem Rebuf. tradit, d. q. num. 21. &
Abb. d. cons. ad fin.

Secundo declara, non procedere, † quando novalia 85
 ipsa quis possedisset per tempus immemorabile; eodem
 enim tempore † præscribi possunt decimæ novalis, 86
 quo veteres. *Doct. d. c. cum contingat, & in c. 1. de pra-*
script. in 6. sic consuluit Bertrand. cons. 184. col. 1. vol. 2.
juxta primam editionem antiquam, tradit Rebuf. d. q.
14. n. 17. imo † si de hujusmodi novalibus haberet titu-
 lum aliquem coloratum, tunc quadraginta anni suffi-
 cerent ad præscribendum, sicut & in aliis decimis, ut
 post Fel. & alios, in c. de quarta, de præscript. resolvit Re-
 buf. d. q. 14. num. 17. Sed quomodo præscribere poterit
 sine possessione, † quæ in novalibus videtur admitti 88
 non posse, *juxta supradicta & tradita per eundem Re-*
buf. d. q. 14. num. 10. Responderi potest primo, intelli-
 gendum esse id, vel de novalibus improprie sumtis, de
 quibus in sequenti declaratione, vel de novalibus, ex
 quibus aliquid, licet modicum, perciperetur, *juxta c.*
quid per novale, de verb. sign. Secundo potuisse aliquem,
 M 2. ejusq;

ejusque prædecessores sæpius supra hominum memori-
 am percepisse decimas ex multis novalibus, seu eo-
 rum partibus, quando fiebant; unde præscriptio ha-
 juvare poterit ad percipiendum in aliis partibus eju-
 dem prædii, vel loci.

- 89 Tertio declara, † secus esse in novalibus improprie
 hoc est, in quibus, vel de novo arbores plantantur, vel
 alia feruntur, ab iis, de quibus decimæ solvebantur, et
 tunc præscribenti, de iis quoque decimæ solvendæ
 runt, ut post Paris. cons. 73. lib. 4. Ruin. cons. 163. volum.
 5. Anchar. d. c. cum contingat. in fine, & alios late tra-
 dunt Rebus. d. q. 14. nu. 18. 19. & 22. Covar. d. cap. 17.
 13. textus apertus, d. c. cum in tua, de decim. Atq; hæc
 hoc capite dicta sufficiant.

S U M M Æ R E R U M.

- 1 Decimasolvere omnes tenentur regulariter.
- 2 Colonus, & dominus unam decimam solvunt de fructibus.
- 3 Clerici tenentur ad decimas reales de bonis patrimonialibus Idem quoad decimas personales. num. 4. quod tamen forte non habet locum in sacerdotibus, qui divina ministrant. n. 5.
- 6 Beneficiati tenentur de prædiis ecclesiasticisolvere decimas parochiæ, intra cujus fines sita sunt prædialia ex magis communi; & si ve prædialia illa sint ad alia, si ve non. nu. 7.
- 8 Rectores ecclesiarum, neq; alii clerici tenentur decimasolvere aliis, qui superiores non sint, de decimis, quas ipsi percipiunt.
- 9 Prælati tenentur ad decimas prædiales, & personales.
- 10 Cisterciensis, Templarii, & Hospitalarii non tenenturolvere decimas prædiorum suorum, qua propriis manibus aut sumibus excolunt. Secus si prædium conductus. num. 11. Item secus in prædium acquisitus post Concil. generale Lateranen. n. 12.

Et quid si acquirantur pro novis monasteriis adificandis. nu. 13.

- 14 Religiosi omnes decimas non solvunt de nutrimentis animalium, hoc est, de animalibus, qua ipsi nutriunt: item de hortis suis.
- 15 Religiosi decimas solvunt de animalibus, qua alii tradunt nutrienda. Item de hortis, quos alii tradunt colendos. num. 16. aut si eorum olera venderent. n. 17.
- 18 Religiosi omnes regulariter tenentur de pradiis acquisitis, & acquirendis integras decimas solvere ecclesiis parochialibus, quibus erant decimales.
- 19 Religiosi non solventes decimas ecclesiis debitas, aut prohibentes eas solvi, & alia huiusmodi facientes, quibus poenus afficiantur.
- 20 Papa non tenetur decimas solvere, sed alii imponit.
- 21 Decima in nova lege precepta sunt ad similitudinem decimarum veteris legis.
- 22 Decima quedam est, qua offertur Deo per jejunium, & poenitentiam.
- 23 Episcopus pro mensa saltem Episcopali non tenetur solvere decimas, nisi summo Pontifici. De patrimonialibus tamen, & aliis beneficiis ecclesiasticis tenetur. n. 24. Item secus si bona mensa in alium transferantur. nu. 25.
- 26 Reges, & Principes tenentur ad solutionem decimarum tam pradiarium, quam personalium; eas tamen forte non tenentur solvere nisi Episcopo. num. 27.
- 28 Pauperes tenentur decimas solvere, & num. seqq.
- 29 Paupertatis pretextu aliena tenere, vel peccare non licet.
- 30 Pauperes tenentur solvere decimas de suis elemosynis: poterunt tamen unum pro alio solvere. nu. 31. Item non tenerentur solvere, si essent in extrema necessitate; aut cogerentur omnia vendere, & mendicare, si integram decimam solvere vellent, quam longo tempore non solvissent. n. 32.

- 33 Leprosi tenentur ad decimas, si colunt agros, aut vineas; vel si vivunt per se in domibus suis. 54 Pr
- 34 Heremita, & alii observantes regulam S. S. Domitiani, vel Francisci, si vivant per se, tenentur ad decimas de agris, & vineis, quas colunt. 55 Pr
- 35 Leprosi, Heremita, & alii huiusmodi, si simul in una domo vivant, non tenentur ad decimas de hereditatibus suis in circuitu domus, neque de animalibus suis ibidem pascentibus, seu eorum nutrimentis. 57 Ju
- 36 Iudaei de terris, quas colunt, decimas solvere tenentur. Idem in infideli & haeretico. n. 37. Idem etiam in decimis personalibus. n. 38. 58 Sp
- 39 Imperator, aut alius laicus non potest laicis concedere immunitatem à solutione decimarum. 59 Ju
- 40 Episcopus non potest alicui concedere per viam privilegii immunitatem à solutione decimarum. 62 Ju
- 41 Decima sunt à Papa ecclesis assignata.
- 42 Ecclesia antiquitus constituta decimis privari non debent. 63 In
- 43 Episcopus non potest dispensare contra Concilium generale, aut canones. 64 L
- 44 Episcopus potest ex causa remittere decimas suam mensuram debitas.
- 45 Episcopus potest interponere decretum, & consensum in compositione super solutione decimarum. 66 L
- 46 Papa potest aliquibus etiam laicis privilegio concedere immunitatem à solutione decimarum. 67 C
- 47 Ius divinum, & naturale indispensabile est & immutabile, & num. 52. 68 D
- 48 Papa non potest tollere ius divinum; potest tamen interpretari. nu. 49. non vero limitare, maxime in spiritualibus. 69 A
- 51 Princeps non potest aliquid statuere contra ius naturale in damnum maxime alicuius. 70 P
- 52 Dispensari non potest contra ius naturale, aut divinum. 71 L
- 53 Immunitas à solutione decimarum cur possit per Papam laicis concedi. 54 Pr